
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI AL TERRITORIO
Servizio Parchi Rifiuti Energia Inquinamento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113 / 2020

OGGETTO: CONVENZIONE  PER  LA MANUTENZIONE  DELLE  AREE  PUBBLICHE 
DEL COMPARTO MERIDIANA GOLD, ANNI 2020 E 2021

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019  -  2024.  Approvazione  nota  di 
aggiornamento per il triennio 2020 – 2022.”;

• la deliberazione Consiliare n. 94 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 08.01.2020, regolarmente esecutiva, avente ad 
oggetto  “Piano  esecutivo  di  gestione  e  assegnazione  risorse  per  il  triennio  2020/2022. 
Approvazione”;

Premesso  che  con  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.°23  del  09.04.2014  l’Amministrazione 
comunale approvava:

- la  Convenzione decennale e gli  allegati  tecnici  per la manutenzione delle aree a verde 
realizzate all’interno della “Zona SUB 2.6 e SUB 2.2 parte” denominata Meridiana Gold;

- di affidare al Consorzio Meridiana Gold la gestione delle aree pubbliche del medesimo 
comparto fino al completamento del comparto e suo collaudo.

Premesso inoltre che in base all’articolo 7 “Concorso dell’Amministrazione Comunale ai costi per  
la manutenzione delle aree” della predetta Convenzione si è definito che: 

“A decorrere dal secondo anno dalla data di ultimazione dei lavori,  come definita dalla  
Convenzione  Urbanistica,  del  primo  stralcio  attuativo  degli  interventi  urbanizzativi,  il  
Comune di Casalecchio di Reno concorrerà ai costi manutentivi inerenti le aree destinate a  
verde pubblico sulla base dei valori medi (comprensivi di IVA) per metro quadrato di parco  
pubblico risultante dai contratti di manutenzione in essere presso il Comune. L’importo così  
determinato  verrà  comunicato  dall’Amministrazione  Comunale  e  corrisposto  al  Gestore  
entro il 31 dicembre di ogni anno a seguito della verifica della corretta esecuzione della  
manutenzione.  Il Gestore, o altro soggetto designato, per accedere al contributo erogato  
dall’Amministrazione  Comunale  dovrà  procedere  all’affidamento  dei  lavori  a  ditta  

copia informatica per consultazione



specializzata tramite procedura di affidamento da svolgere sulla base delle disposizioni che  
saranno vigenti in materia di contratti per le opere pubbliche.”

Vista la Determinazione n. 382 del 7.11.2016 con la quale si:

- è dato atto che, dall’ultimazione dei lavori del primo stralcio funzionale (Luglio 2014) 
sono trascorsi due anni e quindi si configurano le condizioni per l’applicazione dei termini di 
cui al predetto art. 7 e cioè l’impegno del Comune a concorrere alle spese di manutenzione 
delle aree destinate a verde pubblico del Comparto Meridiana, sulla base dei valori medi 
(comprensivi  di  IVA)  per  metro  quadro  di  parco  pubblico  risultante  dai  contratti  di  
manutenzione in essere presso il Comune;

- definiva, sulla base dell'estensione dell'area di verde pubblico afferente al primo stralcio 
attuativo dell'intervento urbanistico Meridiana Gold pari a metri quadrati 33.440,00 e sulla 
base  dei  valori  medi  di  manutenzione  per  metro  quadro,  che  il  contributo  a  carico 
dell'Amministrazione comunale è quantificabile in € 7.357,68;

- impegnavano conseguentemente gli importi per gli anni 2016 e 2017.

Vista  la  Determinazione  n.57  del  31.01.2018  con  la  quale,  in  ragione  dell’assolvimento  degli 
obblighi della predetta Convenzione, si procedeva all’impegno di Euro 7.357,68 annui a favore del 
Consorzio Meridiana Gold con sede a Casalecchio di Reno in via Calzavecchio n. 27 (C.F. e P.IVA 
03459491209) per gli anni 2018 e 2019.

Atteso che il Consorzio Meridiana Gold, nell’ambito delle indicazioni di cui all’art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”, ha comunicato che il Servizio di Manutenzione del verde 
del Comparto ammonta ad un importo annuale pari ad Euro 25.000,00 (iva esclusa).

Vista conseguentemente la necessità di procedere agli impegni di spesa per gli anni 2020 e 2021 
quali rimborsi annui da riconoscere al Consorzio Meridiana Gold (C.F. e P.IVA 03459491209), in 
ragione  dei  dettami  di  cui  alla  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.°23  del  09.04.2014  e  della 
conseguente Convenzione, e così quantificati:

- Anno 2020 Euro 7.357,68 (oneri di legge inclusi),

- Anno 2021 Euro 7.357,68 (oneri di legge inclusi).

Rimarcato che tale rimborso dovrà essere negli anni progressivamente aggiornato in ragione dei 
successivi stralci funzionali del Comparto Meridiana Gold che saranno progressivamente realizzati.

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Andrea Passerini responsabile di P.O. a 
seguito dell’incarico conferito il 09.12.2019 P.G. n.° 36373. 

DETERMINA

-  di  quantificare  in  Euro  7.357,68  il  rimborso  per  l’anno  2020  da  riconoscere  al  Consorzio 
Meridiana Gold, con sede in Casalecchio di Reno (C.F. e P.IVA 03459491209), per l’esecuzione 
delle attività di manutenzione del verde del 1° Stralcio funzionale del Comparto meridiana Gold, in 

copia informatica per consultazione



esecuzione dei  dettami di  cui  alla  Convenzione decennale approvata con Delibera di  Consiglio 
comunale n.°23 del 09.04.2014;

-  di  quantificare  in  Euro  7.357,68  il  rimborso  per  l’anno  2021  da  riconoscere  al  Consorzio 
Meridiana Gold, con sede a Casalecchio di Reno (C.F. e P.IVA 03459491209),  per l’esecuzione 
delle attività di manutenzione del verde del 1° Stralcio funzionale del Comparto meridiana Gold, in 
esecuzione dei  dettami di  cui  alla  Convenzione decennale approvata con Delibera di  Consiglio 
comunale n.°23 del 09.04.2014;

- di procedere all’impegno di spesa a favore del Consorzio Meridiana Gold con sede a Casalecchio 
di Reno (C.F. e P.IVA 03459491209) per: 

- Euro 7.357,68 (oneri di legge inclusi), a valere sul Cap.1303/1 “Parchi e Giardini – Spese di 
gestione”  del  Bilancio  2020  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  Piano  dei  Conti 
1.03.02.09.008;

- Euro 7.357,68 (oneri di legge inclusi), a valere sul Cap.1303/1 “Parchi e Giardini – Spese di 
gestione”  del  Bilancio  2021  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  Piano  dei  Conti 
1.03.02.09.008;

- di dare atto che l’impegno per l’anno 2020 diverrà esigibile nell’ottobre 2020;

- di dare atto che l’impegno per l’anno 2021 diverrà esigibile nell’ottobre 2021;

- di dare atto che tale rimborso dovrà essere progressivamente aggiornato in ragione dei successivi 
stralci funzionali del Comparto Meridiana Gold che saranno progressivamente realizzati 

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7 la  presente  determinazione  è  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 10/04/2020 IL RESPONSABILE P.O
PASSERINI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Servizio Parchi Rifiuti Energia Inquinamento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113 / 2020

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA MANUTENZIONE DELLE AREE PUBBLICHE DEL 
COMPARTO MERIDIANA GOLD, ANNI 2020 E 2021

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Anno di riferimento 2020

Numero di Impegno di spesa 403

Piano dei conti 1.03.02.09.008

Capitolo 1303 articolo 1

Importo movimento Euro 7.357,68

Anno di riferimento 2021

Numero di Impegno di spesa 64

Piano dei conti 1.03.02.09.008

Capitolo 1303 articolo 1

Importo movimento Euro 7.357,68

Data di movimento 14/04/2020

Lì, 14/04/2020 BATTISTINI FABIANA

         (Sottoscritto digitalmente ai sensi
       dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 113 del 10/04/2020

Servizio Parchi Rifiuti Energia Inquinamento

Oggetto:  CONVENZIONE PER LA MANUTENZIONE DELLE AREE PUBBLICHE DEL 
COMPARTO MERIDIANA GOLD, ANNI 2020 E 2021. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 14/04/2020 al 29/04/2020 per 15  giorni consecutivi.

Casalecchio di Reno li, 30/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DRAGONE DARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


